## EXPLANATIO

**Q**UOD erat optandum? quid enim optabilius ordini senatorio, quam accusationem dari, qua conceptam per annos decem turpitudinem, infamiamq. iudiciorum delere liceat, ac tollere? **MAXIME**? uenustatis quiddam habet, Quod erat optandum maxime, & quod unum ad inuidiam uestri ordinis, infamiamq. iudiciorum sedandam maxime pertinebat. aut enim interdum delectat iteratio eiusdem uerbi. **IUDICIORVM**? quae cum ab equestri ordine lege C. Gracchi administrarentur, L. Sulla uictor ea transtulit ad senatum. **SUMMO reip. tempore**? extremo: cum id resp. uehementer postulabat. **UOBISQ. periculosa**,? timendum enim, ne propterea equestris ordo ad iudicandum uocetur. **QUAE nunc sint**,? quae nunc per senatores fiunt. **CONCIONIBVS**,? tribunos pl. significat, occasionem semper aliquam aucupantes de senatorio ordine detrahendi. **LEGBVS**? de iudicijs ad equites transferendis. quam legem tulit hoc anno L. Cotta praetor. de quo sic lib. III. Quid possumus contra illum praetorem dicere, qui quotidie templum tenet, qui temp. negat stare posse, ni ad equestrem ordinem iudicia referantur? **NON UT augerem inuidiam ordinis**,? non ut praecuaricarer: non ut quemquam aut ipse corrumperem, aut a reo, eiusue suffragatoribus corrumpti linerem. quae commissa sunt antea, magna uestri ordinis inuidia, cum eiusmodi causae a pueris nobilibus, quos elusit Hortensius, uel a quadruplatoribus, quos idem non sine causa semper contempsit, agerentur. **DEPECULATOREM aerarij**,? cum esset Cn. Carbonis consulis quaestor. lib. I. in Verrem. **UEXATOREM Asiae, atque Pamphyliae**,? cum legatus, & proquaestor Dolabellae. Asia enim hic pro Cilicia, Dolabellae provincia, ponitur, ut lib. I. **HI sunt anni consumpti in quaestura**, & legatione Asiatica. **Ibidem**: Cum Verrem ex Asia decedentem prosequeretur, iusta Dolabellae

Dolabellae fuisse una cum M. Sami. Et infra: Cum tibi se tota Asia spoliandam ac uevandam tradidisset; cum tibi exposita esset omnis ad praedandum Pamphylia; contentus his tam optimis rebus non fuisti? Lib. III. Qui sociorum iniurijs, prouinciarumq. incommodis doleat; is in re non expilatio-  
 ne Asiae, uexatione Pamphyliae, squalore & lacrymis Siciliae concitetur? *IVRS URBANI*? cum praetor urbanus. *PROVINCIAE Siciliae*? cum ei praetor per triennium praefuit. *IN VOBIS remanere*? non ad alium ordinem transferri. *HAEREBIT*? permanebit, non auferetur. Minatur tacite mutationem iudiciorum, si Verres absoluatur. *RELIGIONEM, ueritatemq.*? cum dixerit: Si uos feuerere, religioseq. iudicaueritis: hic subiungendum uidetur, Religionem, feueritatemq. ut eadem referantur. Et infra: Nulla in iudicijs feueritas, nulla religio, nulla denique iam existimantur esse iudicia. Nec me tamen fugit, ueritatem pro iustitia, ac feueritate solere usurpari, ut lib. IV. Agitur existimatio, ueritasq. iudiciorum. Et pro *Quinctio*: Cum in tuam, C. Aquilli, fidem, ueritatem, misericordiam P. Quinctius confugerit. Religionem autem a iudicibus postulat, quia iurati sententiam ferebant. Infra: Suscipe causam religionis. Et lib. II. Si facultatem uere atque honeste iudicandi fide & diligentia mea fecero. Quare, si cui, Veritatem, placet; aut si quis, Vere, religioseq. supra legere maluerit, ut locus loco ipsidem uerbis respondeat: non contendam. *TERRA, mariq.*? cum e Sicilia, collectis tabulis, litteris, & auctoritatibus, in Verrem, Romam rediit. Insidias alias, eius uidelicet existimationi factas, & praemia praeruaricationis proposita, non putabit hic significari, qui perpendet quod proxime sequitur, Quas partim &c. quod ideo dictum uolui, quia mihi uerba Pediani scrupulum iniecerunt. Transijt autem a Vibone Veliam, ut eas insidias uitaret. Lib. II. A Vibone Veliam paruulo nauigio, inter fugitiuorum, ac praedonum, ac tua tela uenissem. *QVI ista dicitur*,? oratoris est, ea dicentem reum inducere, quae iudices illi inuenios, inimicosq. reddant. hoc artificio saepe Cicero utitur: ut infert: Semel ait se in uita permississe. Et paulo post: Ut hoc palam didicisset, non sine causa se cupidum pecuniae fuisse, quoniam tantum in pecunia praesidium experiatur esse. *NON recenti*? argute. Recens quidem ipse erat prouincia, non tamen recens ea, qua flagrabat, inuidia. *FLAGRANT*? apud iudices, populumq. Romanum, cum hoc uerbo consentit illud supra: Qui hanc inuidiam senatus inflammare conentur. *TEMPVS alienum*? quia reus a me factus esset: quo actore, non erat, quod in suis diuitijs ullam spem collocaret: cum ego is essem, cuius diligentia nefarijs illius insidijs posset occurrere. *PER EXIGVAM*? centum & decem dies. lib. I. *BIDVO breuiorem*? centum & octo dies. *POSTVLARET*? ut ita mihi uel agendi locus adimeretur; uel, si ille, id quod accidit, neminem accusaret, saltem mihi dies multos, ad agendum in primis oppositos, eriperet, dum illius ex Achaia reditus expectaretur, quem expectari necesse erat, quia breuiorem, quam ego, diem inquirendi postulasset. Prior autem accusabat is, qui breuiorem ad inquirendum diem postulauerat, cuius generis exemplum hoc est apud Pedianum. Caepio Scaurum reum fecit repetundarum. Scaurus tanta fuit constantia animi, & magnitudine, ut Caepionem contra reum detulerit, & breuiore die inquisitionis accepta, effecerit, ut ille prior causam diceret. Verrem ille Achaicus inquisitor neminem accusare cogitauit; quod res ipsa ostendit; sed Cicero tempus eripere, quam iniuriam lib. I. queritur his uerbis: Interposuistis accusatorem, qui, cum ego mihi centum & decem dies solos in Siciliam postulasset, centum & octo sibi in Achaiam postularet. menses mihi tres cum eripuissetis, ad agendum maxime appositos; reliquum omne tempus huius anni me uobis remissurum putastis. *NON UT idem conficeret*,? qui sibi in Achaiam biduo breuiorem diem postulauit, non id ei propositum fuit, quod ego meo labore, meisq. uigilijs in Sicilia praestiti, ut in Achaia inuestigaret, & colligeret ea, quae ad reum condemnandum pertinebant: non enim accusare quemquam uoluit: sed id spectauit, a Verre scilicet inductus, ut mihi tempus eriperet. *NON QVI reum suum adduceret*,? non qui reuera accusare eum uellet, quem reum fecisset, & cuius causa tempus illud in Achaiam eundi postulasset: sed qui reditus meum tempus obsideret, id est, obsisteret, atque impediret, ne ego ante ad agendam causam possem accedere, quam illi centum & octo dies, ab ipso in Achaiam postulati, omnes praeterissent. lib. I.

## ORATIO

**N**unc homo audacissimus, atque amentissimus hoc cogitat: intelligit me ita paratum, atque instructum in iudicium uenire, ut non modo in auribus uestris, sed in oculis omnium sua furta, atque flagitia desixurus sim: uidet senatores multos esse testes audaciae suae: uidet multos equites R. frequentes praeter ea ciues, atque socios, quibus ipse insignes iniurias fecerit: uidet etiam tot graues ab amicissimis ciuitatibus legationes cum publicis auctoritatibus, ac testimonijs conuenisse. quae cum ita sint; usque eo de omnibus bonis male existimat; usque eo senatoria iudicia perditita prostrigataq. esse arbitratur; ut hoc palam dicitur, non sine causa se cupidum pecuniae fuisse,

quoniam tantum in pecunia praesidium experiatur esse. sese, id quod difficillimum fuerit, tempus ipsum emisse iudicij sui, quo cetera facilius emere posset, ut, quoniam criminum uim subterfugere nullo modo poterat, procellam temporis deuitaret. quod, si non modo in causa, uerum in aliquo honesto praesidio, aut in alicuius eloquentia, aut gratia spem aliquam collocasset: profecto non haec omnia colligeret, atque auuiparetur; non usque eo despiceret, contemneretq. ordinem senatorium, ut arbitratu eius diligeretur ex senatu qui reus fieret, qui, dum hic, quae opus essent, compararet, causam interea ante eum diceret. quibus ego rebus quid iste speret, & quo animum intendat, facile perspicio:

O

perspicio:

perspicio: quamobrem uero se confidat aliquid perspicere posse hoc praetore, & hoc consilio, intelligere non possum. unum illud intelligo, quod populus R. in reiectione iudicum iudicauit; ea spe istum fuisse praeditum, ut omnem rationem salutis in pecunia poneret; hoc erepto praesidio, ut nullam sibi rem adiumento

fore arbitraretur. etenim, quod est ingenium tantum, quae tanta facultas dicendi, & copia, quae istius uitae tot uitijis stagitijisq. consuetam, iam pridem omnium uoluntate, iudicioq. damnatum, aliqua ex parte posse defendere?

## EXPLANATIO

**N**UNC alia Verres malitia. **HOMO** audacissimus, atque amentissimus; utiijis plus est in amentia, quam in audacia. nam audacia non deseritur a mente: amentia uero furor est, unde abest omnis ratio, & a quo homines ad omne facinus, inopia mentis, & cogitationis, impelluntur. pertinet ad hanc significationem, quod lib. I. dicitur: Quae, malum, est ista tanta audacia, atque amentia? Et lib. III. An tu decumas, homo audacissime, atque amentissime, uendidisti? Ibidem infra: His te litteris homo audacissime, atque amentissime iugulatum sentis? Et lib. IV. Audite etiam singularem eius cupiditatem, audaciam, amentiam, in is praesertim sacris polluentis, quae non modo manibus attingi, sed ne cogitatione quidem uiolari fas fuit. Hoc cogitat, & id, quod infra palam eum dictitatem inducit, ideo se tempus emisse iudicij sui, quo cetera posset facilius emere. **NON** MODO in auribus uestris, sed in oculis omnium; quod ab accusatore postulari, dixit in Diuin. his uerbis: In mentem tibi non uenit, quid negotij sit, causam publicam sustinere? uitam alterius totam explicare? atque eam non modo in animis iudicum, sed etiam in oculis, conspectuq. omnium exponere? **ESSE** testes audaciae suae: quibus insignes fecerit iniurias in Sicilia. **AB** AMICISSIMIS ciuitatibus; amicissimis populi Romani. **PERDITA**, profligataq. uidetur, quod Afconius quoque animaduertit, perdita non possint itaque alibi idem Cicero Profligata primum, deinde, ad maiorem uim indicandam, Perdita subiecit, ut pro Amerino: Omnia in eo ad perniciem profligata, atque perdita. Et in Verrem lib. III. Profligatissimus omnium mortaliu, ac perditissimus. **TEMPVS** emisse iudicij sui, & pecunia effecisse, ut res ita duceretur, ut anno sequenti apud M. Metellum, sui amantissimum, cui quaestio repetundarum obtigerat, causa diceretur. **CETERA**; iudices ipsos, qui tunc erunt. **FACILIVS**; facilius anno sequenti: quod hoc anno, tali praetore, tali consilio, non modo difficilius esset; uerum etiam fieri nullo modo posse uideretur. **VI** CRIMINUM; quae a me proferentur. **PROCELLAM** temporis; impendentem ab optimo praetore, optimisq. iudicibus. Et apte, Procellam, quia dixerat, Subterfugere; ut translationem absoluat. **IN** CAUSSA, & in sua innocentia. **NON** HAEC omnia colligeret, & quae colligit ad causae tempus extrahendum. **ARBITRATV** eius; uel nocens, uel innocens. **QVI** reus fieret, & ab illo, qui sibi in Achaia biduo breuiorem, quam ego in Sicilia, diem postulauit. **DVM** HIC, quae opus essent, compararet, & quae opus essent ad protrahendum actionis meae tempus, aut ad corrumpendum iudicium: quod eum sperare miror, hoc praetore, & hoc consilio. **IN** REIECTIONE iudicum; utrimque iudices reiciebantur: sed Verres, qui maxime iustitiae laude praestabant, eos reiecit. Lib. I.

## ORATIO

**C**UIVS ut adolescentiae maculas, ignominiasq. praeter eam, quaestura, primus gradus honoris, quid aliud habet in se, nisi Cn. Carbonem spoliatum a quaestore suo pecunia publica; nudatum, & proditum consulem; desertum exercitum; relictam prouinciam; sortis necessitudinem, religionemq. uiolatam; cuius legatio exitium fuit Asiae totius, & Pamphiliae. quibus in prouincijs multas domos, plurimas urbes, omnia fana depeculatus est; cum in Cn. Dolabellam scelus suum illud pristinum renouauit & instaurauit quaestorium; cum eum, cui legatus, & proquaestor fuisset, & in inuidiam suis maleficijs adduxit, & in ipsis periculis non solum deseruit, sed etiam oppugnauit, ac prodidit. cuius praetura urbana aedium sacrarum fuit, publicorumq. operum depopulatio: simul in iure dicendo, bonorum possessionumq. contra omnium instituta addictio, & condonatio. iam uero omnium uitiorum suorum plurima, & maxima constituit monumenta, & indicia in prouincia Sicilia: quam ille per triennium ita uexauit, ac perdidit, ut ea restitui in antiquum statum nullo modo possit, uix autem per multos annos, innocentesq. praetores

aliqua ex parte recreari aliquando posse uideatur. hoc praetore Siculi neque suas leges, neque nostra S. C. neque communia iura tenuerunt. tantum quisque habet in Sicilia, quantum hominis auarissimi, & libidinosissimi aut imprudentiam subterfugit, aut satietati superfuit. nulla res per triennium, nisi ad nutum istius, iudicata est: nulla res cuiusquam tam patrita, atque uitata fuit, quae non ab eo, imperio istius, abiudicaretur. innumerabiles pecuniae ex aratorum bonis nouo nefarioq. instituto coactae: socij fidelissimi in hostium numero existimati: ciues Romani seruilem in modum exuerati, & necati: homines nocentissimi propter pecuniam in iudicio liberati, honestissimi, atque integerrimi, absentes rei facti, indicta causa damnati, & eiectionis porus inimicissimi, maximae tutissimaeq. urbes piratis, praedonibusq. patefactae: nauadae, militesq. Siculorum, socij nostri, atque amici fame necati: classes optimae, atque opportunissimae cum magna ignominia populi R. amissae, & perditae. idem iste praetor monumenta antiquissima partim regum locupletissimorum, quae illi ornamenta urbibus esse uoluerunt, partim etiam nostrorum imperatorum,

peratorum, quae uictores ciuitatibus Siculis aut dederunt, spoliavit, nudauitq. omnia. neque hoc solum in statuis publicis, ornamentisq. fecit: sed etiam delubra omnia, sanctissimis religionibus consecrata, depeculatus est, deum denique nullum Siculis, qui ei paulo magis affabre, atque antiquo artificio factus uideretur, reliquit. In stupris uero, & flagitijs nefarias eius libidines commemorare, pudore deterreor: simul illorum calamitatem commemorando augere nolo, quibus liberos, coniugesq. suas integras ab istius petulantia conseruare non licitum est. At enim haec ita commissa sunt ab isto, ut non cognita sint ab omnibus. Hominem esse arbitror neminem, qui nomen istius audierit, quin facta quoque eius nefaria commemorare possit: ut mihi magis timendum sit, ne multa crimina praetermittere, quam ne qua in istum fingere existi-

mer. neque enim mihi uidetur haec multitudo, quae ad audiendum conuenit, cognoscere ex me causam uoluisse, sed ea, quae scit, mecum recognoscere. quae cum ita sint: iste, homo amens, ac perditus, alia mecum ratione pugnat: non id agit, ut alicuius eloquentiam mihi opponat: non gratia, non auctoritate cuiusquam, non potentia nititur: simulat, his se rebus confidere. sed uideo, quid agat: neque enim agit occultissime: proponit inania mihi nobilitatis, hoc est hominum arrogantium, nomina: qui non tam me impediunt, quod nobiles sunt; quam adiuuant, quod noti sunt, simulat se eorum praesidio confidere, cum interea aliud quiddam iamdiu machinetur, quam spem nunc habeat in manibus, & quid molitur, breuiter iam, iudices, exponam: sed prius, ut ab initio res ab eo constituta sit, quaeso cognoscere.

## EXPLANATIO

**A**DOLESCENTIAE maculas, & quae leuiora sunt, aut etiam ignorantur, ea fingit orator a se praeteriri: ut lib. I. Nihil a me de pueritiae suae flagitijs, peccatisq. audiet. Et paulo post: Lucretur indicia ueteris infamiae: patiatur eius uita reliqua, me hanc tantam iacturam criminum facere. Et in Vatinius: Atque illud tenebrosissimum tempus iuuentutis tuae patiar latere. **CN. CARBONEM** & iterum consullem: Lib. I. Quaestor **Cn. Papirio** consuli fuisti abhinc annos quattuordecim. **RELICTAM** provinciam: & hanc historiam exposuit pluribus uerbis lib. I. **RELIGIONEM** & quam cum necessitudine fors affert. In Diuini Commemorare quaestoris cum praetore necessitudinem: morem maiorum: fortis religionem: **LEGATIO** & cum Dolabella. **ASIAE** & cui Nero praeeerat: in qua, & in Achaia, (per has enim provincias in suam provinciam Ciliciam proficiscens cum Dolabella transijt, ac postea quoque in Ciliciam in Asiam redijt) quae scelera Verres commiserit, lib. I. narratur. **QUAESTORIUM**: & qualis in Carbonem fuit, cui quaestor erat: talem se praebuit in Dolabellam, cui legatus, & proquaestor fuerat: ut consullem prodiderat, ita praetorem prodidit. **IN IIS** ipsis periculis & cum accusaretur a Scauro: **OPPVGNAVIT**, ac prodidit. & lib. I. **M. Scaurus**, qui **Cn. Dolabellam** accusauit, istum in sua potestate, ac ditione tenuit. **AEDIVM** sacrarum, publicorumq. operum: quae ad curam praetoris urbani pertinebant, lib. I. **ADDICTIO**, & addixit, ac tradidit quibus uoluit, pro imperio, neglectis aliorum praetorum institutis. **TENERVNT**, & contra Verres libidinem Siculis neque suae leges, neque nostra **S. C.** in communia quidem iura opem ullam attulerunt. **IMPRUDENTIAM** subterfugit, & recte sic, non, ut alijs placuit, Imprudentia. Propter imprudentiam, inquit, Verres, aut propter eiusdem fatietatem, aliquid Siculis relictum est. Proprie uero, & eleganter, Subterfugit imprudentiam, Superfuit fatietati. Nec minus eleganter lib. III. eodem sensu: Quibus quod tum aut remissum, aut relictum sit, id fuisse tantum, quantum ex eo, quo istius auaritia contenta fuit, redundarit. **AD NVTVM** istius, & praetor enim ipse non iudicabat, sed recuperatores dabat, a quibus iudicaretur, ij uero ad nutum Verres omnia iudicarunt. Ex oratorum bonis & percurrit hic breuiter, quae fusius exponit in accusatione, suis locis. **REGVM** & Agathoclis, & Hieronis. **AVT** dederunt, aut reddiderunt. & dedit, id est conseruauit **Marcellus**, **Syraculis** captis: quae uero **Carthaginenses** e Sicilia asportauerant, ea, illis deuictis, in Siciliam relata suis sedibus restituit maior **Africanus**. **DEVM** denique nullum Siculis, & in Diuini. Sese iam ne deos quidem in suis urbibus, ad quos confugerent, habere; quod eorum simulacra sanctissima **C. Verres** ex delubris religiosissimis fustulisset. **AT ENIM** haec ita commissa sunt ab isto, ut non cognita sint omnibus. & obiectio per ironiam duobus modis inducitur, uel cum, At enim, ut hic, & in Diuini. At enim solum, id est, ut me Siculi maxime uelint: alterum illud, credo, obscurum, a quo Verres minime se accusari uelit. Vel cum, At credo, ut lib. I. At credo in hisce solis rebus indomitas cupiditates, atque effrenatas habebat: Ceterae libidines eius ratione aliqua, aut modo continebantur. **PROPONIT** & in quo simulat: nam aliud quiddam iamdiu machinatur. **INANIA** nomina & quasi uirtus absit. Ad **Appium**: Quaeso, etiam ne tu has ineptias, homo mea sententia summa prudentia, summa etiam doctrina, plurimo rerum usu, addo urbanitatem quae est uirtus, ut Stoici rectissime putant, ullam Appietatem, aut Lentilitatem ualere apud me plus, quam ornamenta uirtutis, existimas? cum ea consecutus nondum eram, quae sunt hominum opinionibus amplissima: tamen ista uestra nomina numquam sum admiratus: uiros eos, qui ea uobis reliquissent, magnos arbitrabar. **NOBILITATIS** & hominum nobilium, qui Verri fauebant, ij erant, **Q. Hortensius**, patronus eius, consul designatus; tres **Metelli**; quorum **Quinctus** consul erat designatus; **Marcus**, praetor designatus; **Lucius**, Siciliae praeeerat; **C. Curio**, consularis; **Q. Metellus Pius** **Scipio**, a **Metello Pio**, **Numidici** filio, adoptatus, qui postea **Magni Pompeij** focer fuit. quamquam non unus suffragatus est **Scipio**, sed **Scipiones** omnes, propter gentilitatem: erat enim **Corneliae** gentis **Verres**.

hoc & Pedianus in Diuinationis proemio significat, ut plurimum Metellorum, sic plurimum quoque Scipionum, qui Verrem defenderent, mentione facta. Accessit, inquit, non ignobilis futura de Verre uictoria, qui a Metellis, Scipionibus, & multis alijs nobilibus uiris, & praecipue ab Hortensio ipso defenderetur. *HOMINUM arrogantium*, & nihil uerius, nam arrogantia, & superbia, commune nobilitatis malum est. Lib. I. Tantum dicam, paucos homines, ut leuissime dicam, arrogantes. Et Salustius in Jug. Metellum Numidicum, alioqui uirum integerrimum, communi nobilitatis malo superbia laborasse dicit. *Quod noti sunt* idest infames, nam Notus opponitur Nobili: ut pro Coelio: Res est omnis in hac causa, iudices, cum Clodia, muliere non solum nobili, sed etiam nota, Et pro Flacco: Homines apud nos noti, inter suos nobiles.

## O R A T I O

**V**T primum e provincia redijt, redemptio est huius iudicij facta grandi pecunia. ea mansit in condicione atque pacto usque ad eum finem, dum iudices reiecti sunt. postea quam reiectio iudicum facta est: quod & in sortitione, istius spem fortuna populi R. & in reuicendis iudicibus mea diligentia istorum impudentiam uicerat; renunciata est rota conductio. praeclare se res habebat: libelli nominum uestrorum, consilijq. huius in manibus erant omnium: nulla nota, nullus color, nullae sordes uidebantur his sententijs alini posse: cum iste repente ex alacri, atque laeto sic erat humilis, atque demissus, ut non modo populo R. sed etiam sibi ipse condemnatus uideretur. ecce autem repente, his diebus paucis, comitijs consularibus factis, eadem illa uetera consilia pecunia maiore repetuntur, eademq. uestrae famae, fortunisque omnium insidiae per eosdem homines comparantur. quae res primo, iudices, pertenui nobis argumento, iudicioq. patefacta est, post aperto suspitionis introitu ad omnia intima istorum consilia sine ullo errore peruenimus. nam, ut Hortensius, consul designatus, domum reducatur e campo, cum maxima frequentia, a multitudine; fit obuiam casu ei multitudini C. Curio. quem ego hominem honoris potius, quam contumeliae causa nominatum uolo. etenim ea dicam, quae ille si commemorari uoluisset, non tanto in conuentu, tam aperte, palamq. dixisset: quae tamen a me pedetentim, cauteq. dicentur, ut amicitiae nostrae, & dignitatis illius habita ratio esse intelligatur. Videt ad ipsam fornicem Fabianum in turba Verrem: appellat hominem, & ei nocte maxima uictoriam gratulatur: ipsi Hortensio, qui consul erat factus, propinquis necessarijsq. eius, qui tum aderant, uerbum nullum facit: cum hoc conspexit, hunc amplexatur, hunc iubet sine cura esse. renuncio, inquit, tibi, te hodiernis comitijs esse absolutum. quod cum tam multi homines honestissimi audissent, statim ad me defertur, immo uero, ut quisque me uiderat, narrabat. alijs illud indignum, alijs ridiculum uidebatur: ridiculum ijs, qui istius causam in testium fide, in criminum ratione, in iudicum potestate, non in comitijs consularibus, positam arbitrabantur: indignum ijs, qui alius perspiciebant, & hanc gratulationem adiudicium corrumpendum spectare arbitrabantur. etenim sic ratiocinabantur, sic honestissimi homines inter se, & mecum loquebantur, aperte iam & perspicue nulla esse iudicia: qui reus pridem iam ipse se condemnatum putabat, is, postea quam defensor eius consul est factus, absoluitur. Quid igitur? quod tota Sicilia, quod omnes Siculi, omnes negotiatores, omnes publicae prinataeq. literae Romae

sunt, nihil ne id ualebit: nihil, inuito consule designato. Quid iudices? non crimina, non testes, non estimationem populi R. sequentur? non: omnia in unius potestate, ac moderatione uertentur. Vere loquar, iudices. uehementer me haec res commouebat. optimus enim quisque ita loquebatur: iste quidem tibi eripietur, sed nos non tenebimus iudicia diuitijs. etenim, quis poterit, Verre absoluto, de transferendis iudicij recensare? erat omnibus molestum: neque eos tam istius perditu subita laetitia, quam hominis amplissimi noua gratulatio, commouebat. Cupiebam dissimulare, me id moleste ferre: cupiebam animi dolorem uultu regere, & taciturnitate celare. ecce autem illis ipsis diebus, cum praetores designati sortirentur, & M. Metello obligisset, ut is de pecunijs repetundis quaereret; nunciatur mihi, tantam isti gratulationem esse factam, ut is quoque domum mitteret, qui uxori suae nunciarent. sane ne haec quidem res mihi placebat: neque tamen, quid tantopere in hac sorte metuendum mihi esset, intelligebam: unum illud ex hominibus certis, ex quibus omnia comperi, reperiiebam, fisco complures cum pecunia Siciliensi a quodam senatore ad equitem R. esse translatos: ex his quasi x. fisco ad senatorem illum relictos esse comitorum meorum nomine: diuisores omnium tribuum noctu ad istum uocatos. ex quibus quidam, qui se omnia mea causa debere arbitrabatur, eadem illa nocte ad me uenit: demonstrat, qua iste oratione usus esset: commemorasse istum, quam liberaliter eos tractasset, & iam antea, cum ipse praeturam petisset, & proximis consularibus, praetorijsq. comitijs; deinde esse pollicitum quantum uellent pecuniae, si me aedilitate deiecerent: hic alios negasse audere; alios respondisse, non putare perfici posse: inuentum tamen esse fortem amicum, ex eadem familia, Q. Verrem Romilia, ex optima diuisorum disciplina, patris istius discipulum, atque amicum, qui HS quingentis millibus depositis, id se perfecturum polliceretur: & fuisse tamen nonnullos, qui se iudicatos esse dicerent. quae cum ita essent: sane beneuolo animo me, ut magnopere cauerem, praemonstrabat. Sollicitabar rebus maximis uno, atque eo perexiguuo tempore. urgebant comitia: & his ipsis oppugnabar grandi pecunia. instabat iudicium: ei quoque negotio fisci Sicilienses minabantur. agere, quae ad iudicium pertinebant, libere, comitorum metu deterrebar: petitioni toto animo seruire, propter iudicium non licebat: minari denique diuisoribus, ratio non erat, propterea quod eos intelligere uidebam, me hoc iudicio districtum, atque obligatum futurum. atque hoc ipso tempore Siculis denunciatum esse audio, primum ab

num ab Hortensio, domum ad illum ut uenirent: Siculos sane in eo liberos fuisse; qui, quamobrem accerferentur, cum intelligerent, non uenissent, interea comitia nostra, quorum iste se, ut ceterorum hoc anno comitorum, dominum esse arbitrabatur, haberi coepta sunt. cursare iste, homo potens, cum filio blando, & gratioso circum tribus: paternos amicos, hoc est diuisores, appellare omnes, & conuenire. quod cum esset intellectum, & animaduersum, fecit animo libentissimo populus R. ut, cuius diuitiae me de fide deducere non potuissent, ne eiusdem pecunijs de honore deiceret. postea quam illa petitionis magna cura li-

beratus sum, animo coepi multo magis uacuo, ac soluto nihil aliud, nisi de iudicio, agere, & cogitare. reperio, iudices, haec ab istis consilia imita, & constituta, ut, quacumque opus esse ratione, res ita duceretur, ut apud M. Metellum praetorem causa diceretur: in eo esse haec commoda, primum M. Metellum amicissimum, deinde Hortensium consulem, non solum, sed etiam Q. Metellum: qui quam isti sit amicus, attendite: dedit enim praerogatiuam suae uoluntatis eiusmodi, ut isti pro praerogatiuis iam reddidisse uideatur.

EXPLANATIO

**R**EDEMPTIO est huius iudicij facta: dedit negotium corrupendi peritis hominibus, qui sibi iudices emerent; facta uero iudicum sortitione, & reiectione, cum ij iudices remansissent, apud quos religio, & ueritas plus, quam pecunia, posse uideretur, renunciata est a redemptoribus, de corruptione desperantibus, tota illa conductio. **IN SORTITIONE** conferiebantur e senatu iudices. eorum nominibus in urnam coniectis, praetor urbanus eum numerum sortiebatur, qui necessarius esset. sortitionem reiectione, reiectionem subsortitio sequebatur. **FORTUNA** fortunae munus fuit, quod optimi senatores, de Verre iudicaturi, ex urna sint educti. **MEA diligentia** quia, si quis mihi suspectior esset, eum reieci. **NYLLA nota, nullus color, nullae sordes** acerbe in Hortensium: cuius opera, corrupto iudicio, discoloribus ceris tabellas abfoluentium iudicum notatas fuisse, dixit in Diuin. **His sententijs** talium iudicium. **COMITIIS consularibus factis**, VI. Kal. Sext. accusationis uero primus dies fuit nonae Sext. ut infra: Nonae sunt hodie Sextiles. **C. CVRIO** pater eius, qui Caesaris partes ciuili bello defendens, in Africa perijt. **PEDETENTIM** non impulsus odio, non incitatus iracundia, sic prorsus, ut de meo nihil addam. **IN TVRBA** quae Hortensium e campo domum reducebat. **QVID igitur: quod tota Sicilia**, tota haec inducitur narratio ad iudicum animos contra Hortensij, consulis designati, pro Verre pugnantis, gratiam, auctoritatemq. confirmandos. **NEGOTIATORES**, ciues Romani. **NIHIL inuito consule designato**, loquitur ex persona Verris amicum. **MODERATIONE** gubernatione, administratione. **ITA loquebatur**, non quae supra dicta sunt, quae ab ijs, qui Verri fauerent, dicta finguntur; sed quae subiiciuntur statim. **HOMINIS amplissimi** Curionis, consularis, & triumphalis. **IN HAC sorte** M. Metelli: cum is non hoc anno, sed sequenti, quaesiturus esset de repetundis. **CVM pecunia Siciliensi** quam Verres in Sicilia furatus, tradidit senatori, ut is eam ad equitem Romanum, exercitatum in primis in pecunia tribus diuideda, transferret. **COMITIORYM meorum nomine**, ut aedilitate deiceret. Aedilis designatus erat, cum haec diceret: ut infra. **DUIVIORES omnium tribuum** qui in legibus permittebantur. unde illud in epist. ad Att. I. I. Sextus, pater eius, nummos uobis diuidere solebat. Plautus etiam in Aul. Diuidere nummos in uiros. **CONSULARIBVS, praetorijsq.** ut Hortensius & Q. Metellus consules, M. Metellus praetor designaretur. **SI ME aedilitate deiecessent**, aedilicia comitia post consularia, praetoriaq. fiebant. **FORTEM** qui uideret negotium suscipere. **ROMILIA** tribu: de qua, & reliquis iam diximus. **DISCIPVLM** in nummis populo, etiam contra leges, diuidendis. **HS QVINGENTIS millibus** scutorum quindecim millibus. **MINABANTVR.** uerebar, ne quem corrumperent. **RATIO non erat**, nihil enim profecissem: cum intelligerent, occupatum me iudicio repetundarum eos accusare non posse. **BLANDO, & gratioso** laudare uidetur, & uituperat. probos enim adolescentes blanditiae, lasciuarum mulierum propriae, non decent. gratiam uero significat aetatis flore collectam. quo spectat illud lib. II. Syraculana ciuitas dedit ipsi statuam: & honos: & patri: bella haec pietatis, & quaestiuosa simulatio: & filio: ferri hoc potest: hunc enim puerum non oderunt. **FECIT animo libentissimo populus Romanus, ut,** sic locutus & lib. II. Fecerunt, ut me, cuius fidem, continentiamq. cognouerant, prope de uitae meae statu dolore ac lacrymis suis deducerent. **Alibi. DE FIDE** fingit Verrem praerogationis praemia sibi detulisse. **POSTEA QVAM** postea quam aedilis designatus sum. **PRAEROGATI- VAM** significationem, & iudicium. **PRO praerogatiuis** quas ei Verres comitijs consularibus pecunia sua dederat. Iocatur in ambigua significatione praerogatiuae. Bina comitia, utraque tributa, de iisdem candidatis fieri solita, & ideo praerogatiuas duas hic significari, unam, quae primis, alteram quae secundis comitijs suffragium ferret, quarum iudicium reliquae fere tribus omnes sequebantur, in Pediano legimus. quod probari posse uix puto. nam hic non de tributis comitijs, quibus creabantur minores magistratus, sed de centuriatis, qua maiores, agi constat. itaque praerogatiuas centurias, non tribus, a Cicerone dici arbitror, unam, qua comitijs consularibus creatus est consul Q. Metellus, alteram, qua praetoris frater eius M. Metellus praetor. iisdem enim comitijs consules, & praetores, qui maiores erant magistratus, creabantur.

ORATIO

## O R A T I O

**A**N me taciturnum tantis de rebus existimauistis? & in tanto reip. existimationisq. meae periculo cuiquam consulturum potius, quam officio, & dignitati meae? Accersit alter consul designatus Siculos: ueniunt non nulli, propterea quod L. Metellus esset praetor in Sicilia: cum is ita loquitur, se consulem esse, fratrem suum alterum Siciliam prouinciam obtrahere, alterum esse quaesiturum de pecunijs repetundis: Verri ne noceri possit, multis rationibus esse prouisum. Quid est, quaeso, Metelle iudicium corrumpere, si hoc non est, testes, praesertim Siculos, timidos homines, & afflictos, non solum auctoritate deterere, sed etiam consulari metu, & duorum praetorum potestate? quid faceres pro homine innocente, & propinquo, cum propter hominem perditissimum, atque alienissimum de officio, ac dignitate decedis, & committis, ut, quod ille dicitur, alicui, qui te ignorat, uerum esse uideatur? nam hoc Verrem dicere aiebant te non fato, ut ceteros ex uestra familia, sed opera sua consulem factum. Duo igitur consules, & quaesitor erunt ex illis uoluntate. non solum effugiemus, inquit, hominem in quaerendo nimium diligentem, nimium seruientem populi existimationi, M. Glabriorem:

accedet nobis etiam illud: iudex est M. Caesonius, collega nostri accusatoris, homo in rebus iudicandis spectatus, & cognitus: quem minime expediat esse in eo consilio, quod conuenit aliqua ratione corrumpere: propterea quod iam antea, cum iudex in Iuniano consilio fuisset, turpissimum illud facinus non solum grauer tulerit, sed etiam in medium protulit. hunc iudicem ex kal. Ian. non habebimus, Q. Manlium, & Q. Cornificium, duos seuerissimos, atque integerrimos iudices, quod tribuni pl. tum erunt, iudices non habebimus. P. Sulpicius, iudex tristis, & integer, magistratum ineat necesse est nonis Dec. M. Creperius, ex acerrima illa equestri familia, & disciplina; L. Cassius, ex familia tum ad ceteras res, tum ad iudicandum seuerissima; Cn. Tremellius, homo summa religione, & diligentia; tres hi, homines ueteres, tribuni militares sunt designati, ex kal. Ian. non iudicabunt. subfortiemur etiam in M. Metelli locum; quoniam is huic ipsi quaestioni praefuturus est. ita secundum kal. Ian. & praetore, & prope toto consilio commutato, magnas accusatoris minas, magnamq. iudicij expectationem ad nostrum arbitrium, libramq. eludemus.

## E X P L A N A T I O

**A**CCERSIT alter consul designatus Siculos: haec est praerogatiua, quam supra datam a Q. Metello dixit. ERUNT ex illius uoluntate. § anno sequenti. COLLEGA nostri accusatoris, § aedilis cur, cum Tullio designatus. itaque, cum inierit magistratum, aedilicio districtus munere iudex esse non poterit. IN REBUS iudicandis § modus loquendi, pro, in iudicando. Infra: Eos pecuniam obrem iudicandam accepisse. Et: Si in rebus iudicandis populi Romani existimationi satisfacere uoluissent. Et: Alium omnino ordinem ad res iudicandas quaerendum arbitrarentur. Et lib. II. Parcite, & conseruate; ut sit, qui uobiscum res iudicet. Ibidem: Quos is, qui seueriora iudicia desideret, arbitrentur res iudicare oportere. Et alibi saepissime. IN IUNIANO consilio § cum Oppianicus, iudice quaestionis Iunio, damnatus est. tunc enim Caesonius iudex & uacauit ipse culpa, & qui corrupti erant iudices, ut Stalenus, Bulbus, Gutta, eos indicauit. pro Cluentio. IUDICES non habebimus. § non modo post Kal. Ian. sed etiam post IV. id. Dec. quo die magistratum inibant tribuni pl. ut docet Dionysius. TRISTIS, & integer, § seuerus, & probus. ornat eum eadem laude, qua duos superiores. NONIS Dec. § & hunc tribunum pl. esse designatum, Pedianus ostendit: sed minor primum magistratus diem non eundem esse, quem Dionysius assignat. ILLA equestri familia, § equestri loco natum: nam nunc senatorem esse Creperium, ex eo liquet, quia iudex est. DISCIPLINA § iudicandi, tum, cum iudicia penes equestrem ordinem erant. EX FAMILLA ad iudicandum seuerissima, § ex qua fuit ille Cassius, de quo sic in orat. pro Sex. Roscio? L. Cassius ille, quem populus Romanus uerissimum, & sapientissimum iudicem putabat, identidem in causis quaerere solebat, cui bono fuisset. HOMINES ueteres, § antiquae seueritatis in iudicando. METELLI § praetoris designati, cui quaestio de repetundis obuenerat.

## O R A T I O

**N**ONAE sunt hodie Sextiles: hora nona conuenire coepistis. hunc diem iam ne numerant quidem. decem dies sunt ante ludos uotinos, quos Cn. Pompeius facturus est. hi ludi dies quindecim auferent: deinde continuo Romani consequentur. ita prope XI diebus interpositis, tum denique se ad ea, quae a nobis dicta erunt, responsuros esse arbitrarentur: deinde se ducturos & dicendo, & excusando facile ad ludos

Victoriae: cum his plebeios esse coniunctos, secundum quos aut nulli, aut pauci dies ad agendum futuri sunt: ita, defessa, ac refrigerata accusatione, rem integram ad M. Metellum praetorem esse uenturam. quem ego hominem, si eius fidei diffusus essem, iudicem non retinuissem. nunc tamen eo animo sum, ut eo iudice, quam praetore, hanc rem transigi malim, & iurato suam, quam iniurato aliorum tabellas committere.

Nunc

Nunc ego, iudices, iam uos consulo, quid mihi faciendum putetis, id enim consilij mihi profecto taciti dabitur, quod egomet mihi necessario capiendum intelligo, si uar ad dicendum meo legitimo tempore: mei laboris, industriae, diligentiaeque, capiam fructum, & ex accusatione perficiam, ut nemo unquam post hominum memoriam paratior, uigilantior, compositior ad iudicium uenisse uideatur. sed in hac laude industriae meae, reus ne elabatur, summum periculum est. quid est igitur, quod fieri possit? non obscurum, opinor, neque absconditum. fructum istum laudis, qui ex perpetua oratione percipi potuit, in alia tempora reseruemus: nunc hominem tabulis, testibus, priuatis, publicisque

litteris, auctoritatibusque, accusemus. Res omnis mihi tecum erit, Hortensi. dicam aperte. si te mecum dicendo, ac diluendis criminibus in hac causa contendere putarem: ego quoque in accusando, atque in explicandis criminibus, operam consumerem. nunc, quoniam pugnare contra me instituisti non tam ex tua natura, quam ex istius tempore, & causa, malitiose: necesse est, istiusmodi rationi aliquo consilio obsistere. tua ratio est, ut secundum binos ludos mihi respondere incipias; mea, ut ante primos ludos comperendinem. ita fiet, ut tua ista ratio existimetur astuta, meum hoc consilium necessarium. uerum illud, quod institueram dicere, mihi rem tecum esse, huiusmodi est.

## EXPLANATIO

**D**ECIM dies & qui cum tam pauci sint, a me quidem perorari, sed agi utrimque causa non poterit. **I**nfra. **L**YDOS uotiuos & ob Sertorium diuictum. **C**ONTINVO & oratorie, nam, quattuor diebus interiecto, consequebantur. **P**ROPE XL & XXXIIX erant, ut fasti dierum ueteres declarant. nam ludi Romani, pr. non. Sept. commisi, pr. id. absoluebantur. ita dies nouem auferebant. In factis ueterum dierum post hos ludos Romanos, biduo interiecto, alij ludi Romani, in circo per quinque continuos dies habiti, leguntur: quos arbitror institutos esse post hoc tempus, quo Verres accusatus est. aliqui Cicero eos ante ludos Victoriae nominasset. nec uero nominari possunt, cum Cicero dicat, Prope XL diebus interpositis: qui plures essent, quam XL, si ad eos accederent quinque dies, aut etiam quattuor. nam quintus post annos multos additus est in honorem Caesaris dictatoris: ut in Phil. II. scriptum est. Praeterea, quod infra dicitur: Tua ratio est, ut post binos ludos mihi respondere incipias, ostendit, binos tantum, non trinos esse ludos a nonis Sext. ad ludos Victoriae. **Q**VAE A ME dicta erunt, & dicta diebus illis, qui sunt ante ludos uotiuos, & qui post, ante Romanos. **L**YDOS Victoriae, & qui committebantur VI. Kal. Oct. & per quinque dies fiebant, instituit eos L. Sulla, Telepho; Samnitum duce, dubia pugna uicto. Velleius lib. II. **P**LEBEIOS esse coniunctos, & hoc oratorie quattuor diebus interest. **A**UT nulli, aut pauci & propter ferias, festosque dies, ep. I. lib. II. ad Q. fr. Senatus fuit frequentior, quam putabamus esse posse mense Decembri, sub dies festos. De ferijs autem, festisque, simul diebus, lib. II. de leg. Feriarum, festorumque dierum ratio in liberis quietem habebat, & iurgiorum, in feruis operum, ac laborum. **I**VRATO suam, & iudices iurabant, praetor non iurabat. **R**ES omnis mihi tecum erit, Hortensi. & hoc quale sit, interpretatur infra pluribus uerbis. **B**INOS ludos & uotiuos, & Romanos. **C**OMPERENDINEM. & ut acta semel utrimque causa, iterum utrimque agatur. nam ea comperendinatio est. actione priore defensor accusatori respondebat, posteriore defensori accusator. ita bis uterque causam agebat, sed accusator primus, & ultimus. quae colliguntur ex lib. I. Hoc autem non oratione perpetua, sed testibus ad singula crimina editis, Cicero consecutus est: qua arte facultatem ademit Hortensio causa protrahendae: cum in testibus interrogandis haerere, & consistere cogere, & ipse Verres, cui consilia non procederent, sponte in exilium discessit.